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    انتخاب فیلم های اکران عید و تبلیغات پیرامون آنها فاجعه بود

سجاد نوروزی، مدیر سینما آزادی در 

گفت وگو با امیرعباس صباغ در برنامه 

این هفته سینمامعیار »رادیو گفت وگو« 

با انتقاد از نحوه انتخاب فیلم های اکران 

نوروز و عدم حمایت وزارت ارشاد از ترغیب 

ــران  ــور در اکـ ــرای حضـ ــروش بـ ــای پرفـ فیلم هـ

گفت: »متاسفانه در این 14ماه همه 

ــا در حوزه فرهنگ و هنر  ــائل مخصوصـ مسـ

ـــک  ـــی ی ـــت و حت ـــده اس ـــان ش ـــرور زم ـــمول م مش

ـــاف  ـــای قالیب ـــتن آق ـــد از پیوس ـــازه بع ـــم و ت ـــس ندیدی ـــی مجل ـــیون فرهنگ ـــس کمیس ـــری از رئی موضع گی

ـــه آن، کمیسیون فرهنگی رسمیت یافت و تکلیف دولت و وزارت ارشاد هم که مشخص است  ب

و نیاز به گفتن من نیست. در اکران فیلم های نوروز فقط تاش شد به هر قیمتی سینماها 

ـــه آن  ـــان آنها راضی به صحبت راجع ب ـــاز باشند و فیلم هایی انتخاب شدند که حتی کارگردان ب

نبودند و فیلم های پرفروش هم که انتظار حمایت از طرف ارشاد را داشتند با حمایت یک ونیم 

تا دومیلیارد تومان راضی به اکران فیلم شان بودند اما متاسفانه از این کمک هم دریغ شد. 

ـــن  ـــود؟ م ـــادی ب ـــم زی ـــم رق ـــت از 4فیل ـــرای حمای ـــان ب ـــارد توم ـــا ۶میلی ـــه واقع ـــت ک ـــن اس ـــن ای ـــوال م س

ـــم چپ راست و دینامیت صحبت کردم  ـــرای اکران دو فیل ـــان ب ـــا آقای سرتیپی و هم عامری هم ب

ـــه  ـــا اجرا و سردبیری امیرعباس صباغ و ب ـــد.« سینمامعیار ب ـــه اکران فیلم شان بودن و آنها راضی ب

تهیه کنندگی محمدجواد طالبی پنجشنبه ها ساعت 14:۳۰ تا 1۵:4۵ به صورت مستقیم از 

رادیوگفت وگو پخش می شود.

    ساخت سریال انگل بعد از موفقیت فیلم سینمایی اش 

سازندگان سریال »انگل« اعام کردند 

این سریال داستانی جدید در فضای 

ـــدت  ـــود. م ـــد ب ـــگل« خواه ـــینمایی »ان ـــم س فیل

کوتاهی پس از آنکه فیلم سینمایی »انگل« 

ــاز  ــا کسب جوایز اصلی اسکار تاریخ سـ بـ

شد، خبر همکاری »بونگ جون هو« 

ـــینماگر  ـــی« س ـــره ای، »آدام مک ک ـــردان ک کارگ

ـــریالی  ـــاخت س ـــرای س ـــی او« ب ـــی و »اچ ب آمریکای

با اقتباس از این فیلم سینمایی منتشر 

شد. »آدام مک کی« اخیرا درطول پادکست اعام کرد، سریال »انگل« بازآفرینی از فیلم 

برنده اسکار »بونگ جون هو« نیست. »مک کی« در بخشی از صحبت هایش درباره این 

پروژه اظهار کرد: »این سریال در فضای فیلم سینمایی است اما داستانی جدید در دنیای 

همان فیلم سینمایی دارد.« »بونگ« در ژانویه سال۲۰۲۰ اعام کرد، قصد دارد سریال »انگل« 

را بسازد؛ چراکه ایده های بسیاری در ذهن داشته که نمی توانست در نسخه دوساعته 

فیلم سینمایی »انگل« بگنجاند. فیلم »انگل« اولین نمایش جهانی خود را در جشنواره فیلم 

کن۲۰1۹ تجربه کرد، جایی که موفق به کسب جایزه نخل طای بهترین فیلم شد. این 

فیلم در جوایز اسکار عاوه بر کسب جایزه بهترین فیلم بین المللی، جوایز شاخه های 

ـــم  ـــن فیل ـــتان ای ـــاص داد. داس ـــود اختص ـــه خ ـــم ب ـــی را ه ـــه اصل ـــی و فیملنام ـــم، کارگردان ـــن فیل بهتری

ـــارک«  ـــد »پ ـــواده ثروتمن ـــه درون خان ـــر ب ـــه نفربه نف ـــت ک ـــم« اس ـــر »کی ـــواده فقی ـــاره خان ـــینمایی درب س

نفوذ می کنند. در این فیلم که به موضوع اختاف طبقاتی در کشور کره جنوبی می پردازد، 

»سونگ کان هو«، »لی سان کیون«، »چو یوژئونگ« و »چوی ووشیک« بازیگران اصلی هستند.

    درگذشت ناگهانی خبرنگار جوان سینما 

اشکان منصوری، خبرنگار و بازیگر جوان 

ـــتان  ـــوی در بیمارس ـــه کلی ـــر عارض ـــر اث ـــینما ب س

ـــود. از  ـــخ ب ـــاه و تل ـــر کوت ـــت. خب ـــاد درگذش می

عصر پنجشنبه وقتی این خبر در فضای 

مجازی چرخید، خبرنگاران حوزه سینما 

و همه کسانی که اشکان منصوری را 

می شناختند، برایشان غیرقابل باور بود و 

منتظر بودند خبر تکذیب شود. او در آثاری 

چون »تگزاس۲«، »هزارپا«، »رقص روی 

ـــود.  ـــه ب ـــش پرداخت ـــای نق ـــه ایف ـــه« و... ب ـــت ونیم دقیق ـــریال »هش ـــتاران«، س ـــریال »پرس ـــه«، س شیش

منصوری، خبرنگار بخش سینمای باشگاه خبرنگاران جوان بود. مراسم تشییع و خاکسپاری وی 

امروز چهارم اردیبهشت در شهرستان جهرم شیراز برگزار می شود. علیرضا تابش، مدیرعامل 

ـــت. ـــلیت گف ـــوان را تس ـــگار ج ـــد و خبرن ـــن هنرمن ـــت ای ـــی درگذش ـــی در پیام ـــینمایی فاراب ـــاد س بنی

در بخشی از پیام تابش آمده است: »رنج تحمل فقدان در این روزها سخت تر از همیشه و باور از 

دست دادن بنده خوب خدا، جوانی صادق، پرتاش و خوشنام، تلخ تر و تکان دهنده تر است. 

درگذشت اشکان منصوری، خبرنگار و هنرمند پرتاش عرصه تئاتر و سینما، به واسطه ابتا به 

بیماری کلیوی، خانواده و همکاران و دوستدارانش را متاثر ساخت. جوانی که احترام، مردم داری، 

تخصص، تاش، انصاف، اعتدال، مهربانی و صداقت از او خاطراتی را برجای گذاشت که مرورشان، 

قلب هر آنکه او را می شناخت، می لرزاند و بغض ها را عمیق تر از همیشه می ترکاند... در 

کشاکش همین نامرادی ها باید در برابر تقدیر حضرت حق تسلیم بود و به سرچشمه امید و 

رحمت، توکل کرد و پذیرفت آنچه سهمگین و تلخ است...«  روزنامه »فرهیختگان« هم درگذشت 

این خبرنگار جوان را به خانواده اش و دوستان و همکارانش تسلیت می گوید.

    درام موزیکال فیلم بعدی اسکورسیزی

جورج گرشوین، آهنگساز سرشناس »راپسودی 

آبی« و »یک آمریکایی در پاریس« الهام بخش 

فیلم بعدی مارتین اسکورسیزی شده است تا یک 

فیلم درام موزیکال با تمرکز بر زندگی خاقانه وی 

بسازد. اسکورسیزی قرار است با همکاری جان 

کارنی این فیلم را بسازد. این فیلم با عنوان »ریتم 

جذاب« که نام یکی از مشهورترین ترانه های 

گرشوین است، ساخته خواهد شد و اسکورسیزی 

تهیه آن را برعهده خواهد داشت. کارنی که در 

این پروژه با اسکورسیزی همکاری می کند فیلمساز فیلم هایی چون »زمانی« و »خیابان ترانه« و سازنده 

برنامه »عشق مدرن« برای آمازون است. وی قرار است این فیلم را کارگردانی کند. وی همچنین نوشتن 

فیلمنامه را با همراهی کریس کلوز برعهده گرفته است. فیلم موزیکال »ریتم جذاب« درباره قدرت و تاثیر 

خاقه زندگی و موسیقی گرشوین خواهد بود. با این حال این فیلم زندگینامه ای نیست و به جای آن 

به سفر زنی جوان در نیویورک قدیمی و امروز می پردازد و در جریان آن موسیقی گرشوین را به نمایش 

می گذارد. گرشوین که سال1۹۳۷ درگذشت سازنده بیش از 1۲نمایش موزیکال برای برادوی بود. 

وی سازنده موسیقی اصلی فیلم های فرد آستر با عنوان »باید برقصیم« و »دوشیزه پریشان« بود و تنها 

نامزدی اسکارش را پس از درگذشتش برای »باید برقصیم« کسب کرد. وی که ترانه سرا، نوازنده پیانو و 

نقاش بود سال1۸۹۸ متولد شد و سال1۹۳۷ درگذشت.

  چارسو

 در واقع تهیه کنندگی از 

دغدغه مندی به مشغله 

تبدیل می شود. در واقع 

ما از تهیه کننده مولف دور می شویم 

و به سمت تهیه کننده خرج کننده 

می رویم. نقشی که تهیه کنندگی الان 

در تلویزیون دارد مادرخرجی است

بررسی های »فرهیختگان« نشان می دهد عمده سریال های
یک دهه اخیر تلویزیون را تنها چند نفر محدود ساخته اند

راز حلقه  بسته 
کننده های  تهیه 
یون تلویز

بارها گفتیم و گفته شده که سریال های تلویزیونی در 

سال های اخیر، باوجود افزایش تعداد اما دیگر کیفیت قبل را ندارد. 

عوامل متعددی را برای این افت کیفیت برشمرده اند، اما واقعیت این 

است که سیاست صداوسیما در یک دهه اخیر، ساختن سریال های 

بیشتر و نه بهتر شده است و وجود شبکه های متعدد تلویزیونی و 

پخش شبانه سریال ها دلیل اصلی اتخاذ این سیاستگذاری می تواند 

باشد. نکته مهم در این بین حضور تهیه کنندگان تلویزیونی 

به عنوان بازوی اصلی این خط تولید است. تهیه کنندگانی که 

بررسی ها نشان می دهد تعداد و تنوع شان از تعداد انگشتان دو 

دست بیشتر نیست و حلقه ای تشکیل شده که محدوده اش به 

دوستان و خودی ها ختم می شود و تعدادی اسم مشخص هرسال 

و در تیتراژ سریال ها تکرار می شوند. این حلقه محدود البته در میان 

کارگردانان هم وجود دارد، اما اوضاعش نسبت به تهیه کنندگان 

خیلی بهتر و دایره اش گسترده تر است. در این گزارش، سریال های 

تولیدشده در دهه نود را بررسی کرده ایم و تهیه کنندگانی که تولید 

بیشتری در این دهه داشته اند را شناسایی و مرور کرده ایم و نگاهی 

داریم به نقش و جایگاه تهیه کننده در مجموعه های تلویزیونی. 

بهترین هنرمندان هم نیاز به استراحت و مطالعه و ایجاد تعادل 

بین ورودی و خروجی ذهن و دانسته هایشان دارند و نباید مسائل 

مالی یا عوامل دیگر در انبوه سازی برنامه ها نقش اصلی را بازی کند. 

سیدمهدی موسوی تبار 
روزنامه نگار

وضعیت فعلی تهیه کنندگی و تهیه کنندگان در تلویزیون را در 

گفت وگو با سعید الهی بررسی کردیم. سعید الهی کارشناس 

سینما و رسانه با اشاره به نقش محوری تهیه کننده در تلویزیون 

گفت: »با وجود اینکه تلویزیون در جهان یک رسانه تهیه کننده محور 

تلقی می شود اما این رسانه در ایران در بخش تولیدات نمایشی 

از ظرفیت های موجود در کشور کمترین بهره را برده است.« 

وی در همین زمینه تصریح کرد: »تعداد محدود و انگشت شمار 

از اسامی که به طور مستمر در تیتراژ سریال های تلویزیونی دیده 

می شوند بدیهی ترین گواه این ادعاست؛ درحالی که اگر به این 

حرفه نگاه علمی و عمیق تری وجود داشته باشد بی شک ما باید 

شاهد زایش و پرورش نسل جدیدتر و درعین حال خاق تر در 

این حوزه باشیم.« 

این تحلیلگر فرهنگی با اشاره به آسیب های مترتب بر شغل 

تهیه کنندگی در سینما و تلویزیون اظهار داشت: »متاسفانه به 

جهت درهم آمیخته بودن مسائل مالی در این حرفه پراهمیت، 

کاهش هزینه تولید و سرعت بالا در ارائه اثر بیشتر از کیفیت و 

محتوای محصول اصالت پیدا کرده است.« 

وی ادامه داد: »این درحالی است که تهیه کننده تلویزیونی فارغ 

از حقوق معنوی کارگردان، مدیر راهبردی و ناظر اصلی پروژه بوده 

و در واقع پاسخگوی کیفیت خوب و بد محصول اوست نه سایر 

عوامل.«  الهی خاطرنشان ساخت: »با وجود انواع مراکز علمی 

در کشور ازجمله دانشگاه صدا و سیما و با توجه به ذائقه و نیاز 

مخاطب امروزی در برابر هجمه های مختلف رسانه های معاند، 

از رسانه ملی انتظار می رود پا را از دایره کم شعاع تهیه کنندگان 

فعلی فراتر گذاشته و با اعتماد به سایر فعالان، شرایط را برای 

حضور و نوآوری و در واقع احیای خط اصلی حرفه تهیه کنندگی 

در تلویزیون فراهم کند.«  وی یادآور شد: »آنچه از فضای امروز 

این عنوان در سازمان صدا و سیما برداشت می شود بیشتر نوعی 

واسطه گری و تسهیل سازی در عرصه مالی است که متاسفانه 

با این کارکرد در تهیه کنندگی یک اثر نمایشی بیشتر نیاز به 

فردی است که بتواند موانع و پیچیدگی های پولی مجموعه های 

تلویزیونی را مرتفع سازد تا اینکه دغدغه هدایت فکری برنامه را 

عهده دار باشد!«

وی گفت: »شاید یکی از دلایل مهم ضعف های ساختاری و 

مضمونی در سریال های اخیر تلویزیون، جدا از انتقاداتی که 

می تواند معطوف به حوزه کارگردانی باشد، حضور تهیه کنندگانی 

است که دیگر  انگیزه ای برای ورود به بخش محتوایی اثر نداشته 

و صرف اینکه مجموعه موردنظر مجوزهای کافی را از رسانه ملی 

دریافت کرده برای خود مسئولیتی در این زمینه قائل نیستند.« 

الهی با اشاره به فرآیند تولید یک محصول یا ارائه خدمات در 

بخش های مختلف بیان داشت: »در عرصه مدیریت تولید اگرچه 

تامین منابع مالی و انسانی و نظارت بر هزینه ها جزء ارکان اصلی 

ساختار سازمانی محسوب می شود اما در دنیای امروز ایده اولیه، 

تعیین راهبرد و طراحی راهکارهای جذاب برای اثرگذاری بیشتر 

بر مخاطب ازجمله عناصری است که سرمایه گذاران مبتنی بر 

آنها مبادرت به تزریق نقدینگی می کنند.« 

وی ادامه داد: »با توجه به این امر مهم، مدیران ارشد صداوسیما 

باید از خود بپرسند چند نفر از همین تهیه کنندگان فعلی 

تلویزیون، با تکیه بر دانش و البته مطالعات تطبیقی نسبت به 

سایر کشورهای توسعه یافته در جهان در جایگاه تهیه کنندگی 

سریال های تلویزیونی کشورمان قرار گرفته اند؟«

این کارشناس رسانه اظهار داشت: »تجربه ثابت کرده است 

هنرهای تصویری و نمایشی در نظام جمهوری اسامی 

ایران همواره از خلأ حلقه ای میان تصمیم گیرندگان کان و 

اجرا کنندگان متضرر شده و آسیب دیده است که نمونه بارز آن 

ولنگاری فرهنگی حاکم ناشی از عدم ارتباط اجرایی صحیح میان 

شورای عالی انقاب فرهنگی و جامعه کشور است.« 

وی افزود: »طبیعی است که در تلویزیون نیز این حفره در میان 

شوراهای راهبردی و تولید کنندگان وجود دارد و تنها کسی 

که می تواند این فضای مه آلود را برای کارگردان و سایر عوامل 

به درستی تبیین و شفاف کند فهم و بیان یک تهیه کننده 

آشنا به راهبردهای کان فرهنگی است؛ نه فقط آشنا به 

ضوابط و چارچوب های سازمان صدا و سیما در امر سانسور، 

امور مالی و...!« الهی گفت: »صدا و سیما با کیفی سازی 

انتظارات و توقعات خود از تهیه کنندگان و برداشتن 

بسیاری از موانع غیرمنطقی و بی دلیل درون سازمانی 

می تواند راه پرپیچ وخم این حرفه را برای جوان ترهای 

خوش فکر، متعهد و به نوعی مستقل و حرفه ای که 

اتفاقا بدون استفاده از رانت های موجود سابقه 

تولید در برنامه ها و تولیدات مختلف را دارند، 

هموار کند.« 

سعید الهی، منتقد و کارشناس رسانه:

تهیه کنندگان برای خودشان مسئولیت محتوایی قائل نیستند

  با وجود انواع مراکز علمی در کشور 

ازجمله دانشگاه صدا و سیما و با توجه به ذائقه 

و نیاز مخاطب امروزی در برابر هجمه های 

مختلف رسانه های معاند، از رسانه ملی انتظار 

می رود پا را از دایره کم شعاع تهیه کنندگان فعلی 

فراتر گذاشته و با اعتماد به سایر فعالان، شرایط را 

برای حضور و نوآوری و در واقع احیای خط اصلی 

حرفه تهیه کنندگی در تلویزیون فراهم کند 

  گفت وگو

   تهیه کننده کیه؟

اجازه بدهید ببینیم اول اورت چمبرز آمریکایی درباره نقش 

تهیه کننده چه گفته است: »در تلویزیون تهیه کننده نفر اصلی 

است. تهیه کننده از ابتدا تا پایان با کار درگیر است. برخاف 

مدیران شبکه که می آیند و می روند، یا بازیگران، کارگردانان 

و نویسندگانی که در برنامه، خودی نشان می دهند و تا پروژه 

بعدی خبری از آنها نیست، ذوق و سلیقه و استعداد تهیه کننده 

و ذهن و زمینه ای که از سر گذرانده است، محصول نهایی 

را مهر می زند.«

شاید تعریف کاملی نبود، اما اهمیت جایگاه تهیه کننده را 

به خوبی نشان می دهد. برخی نقش اصلی تهیه کننده را 

حول محور مالی و اقتصادی معرفی می کنند و او را ناظم 

یا هماهنگ کننده عوامل یک اثر می دانند. در متن های 

دانشگاهی آورده شده که تهیه کننده فردی است که با 

شناخت از رسانه و جامعه مخاطب و بهره برداری مناسب 

از امکانات و منابع، بتواند انواع برنامه های تلویزیونی را در 

کلیه مراحل ساخت از مرحله فکر تا پخش، تدارک و اداره 

کند. درواقع ممکن است انتخاب کننده ایده برنامه، گروه 

تولیدی و بودجه باشد. مسئولیت هدایت و راه اندازی کل 

تولید را به عهده دارد و موضوع برنامه و بودجه برای تولید را 

مطرح می کند و در تصمیم گیری های دیگر نیز نقش دارد. 

این شخص رهبر تیم است که با نویسنده ها کار می کند، 

کارگردان را به کار می گیرد، درمورد هنرمندان کلیدی تصمیم 

می گیرد و جهت کلی و عمومی تولید را راهنمایی می کند. 

ممکن است در برخی پروژه ها کارگردان و تهیه کننده یک نفر 

باشند. گفتیم که نقش تهیه کننده عمدتا مالی و تشکیاتی 

است و اولین و مهم ترین کسی است که وارد چرخه تولید 

فیلم می شود و جالب است بدانید آخرین کسی است که 

از این چرخه خارج می شود. او از اولین مراحل برنامه ریزی 

تا تمامی مراحل تولید، پخش و تبلیغات حضور دارد و آن را 

سرپرستی می کند. او کسی است که به شیوه های مختلف به 

یک فیلمنامه دست می یابد و تصمیم نهایی را درمورد ساخت 

آن می گیرد، البته قبل از اینکه با مدیران شبکه یا سازمان 

توافق اصلی را کرده باشد. 

   تهیه کنندگی تلویزیون؛ پرسود یا معمولی؟

گروهی درآمد آن را »بخور و نمیر« می دانند و گروهی دیگر به خاطر 

تکلیفی که بر دوش شان گذاشته شده آن را انجام می دهند و گروهی 

دیگر هم به خاطر فرار از بیکاری یا گذران زندگی و حتما گروهی هم 

هستند که به خاطر ارتقای فرهنگ و هنر کشور کار می کنند و دغدغه 

سرگرمی و فرهنگ و هنر دارند. صحبت از تهیه کنندگی سریال های 

تلویزیونی است. فرض کنیم من تهیه کننده هستم و می خواهم 

سریالی برای یکی از شبکه های تلویزیونی بسازم. اگر می خواهید 

بدانید که روند تهیه یک سریال به چه صورت است، با ما همراه 

شوید تا از فرمول های ارائه شده به یک عدد و رقم تقریبی برسیم. 

من که تهیه کننده هستم، یا فیلمنامه ای دارم یا فیلمنامه ای به من 

پیشنهاد می شود. فرض دوم را می گیریم که از یکی از شبکه های 

سازمان صداوسیما به من زنگ زده اند و پیشنهاد ساخت یک سریال 

را داده اند. به یکی از اتاق ها می رویم و درباره برآورد هزینه ها صحبت 

می کنیم. سریالی که می خواهند، مثا ۲۰ قسمتی است و تاریخی یا 

جنگی هم نیست؛ یک ملودرام خانوادگی که لوکیشنش تهران است 

و نیاز به یک یا دو بازیگر خیلی مشهور دارد و چند بازیگر معروف 

و سیاهی لشکر و هزینه عوامل و وعده های غذایی و حمل ونقل و 

مخارج دیگر. هر قسمت قرار است ۵۰ دقیقه هم باشد. پس شبکه 

از ما یک سریال 1۰۰۰دقیقه ای می خواهد که دستمزد دو بازیگر 

اصلی اش روی هم بین ۷۰۰ میلیون تا یک میلیارد تومان محاسبه 

شده و دستمزد بازیگران دیگرش هم درمجموع بین ۷۰۰ تا ۹۰۰ 

میلیون تومان درنظر گرفته شده است. دستمزد عوامل دیگر هم مثا 

ممکن است بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ میلیون تومان شود. این سریال هم 

قرار است مثا در چهارماه ساخته شود. هزینه ها و زمان ساخت روی 

کاغذ آمده و حالا وقت چانه زنی طرفین است. سازمان اصرار دارد 

این سریال در سه ماه ساخته شود و تهیه کننده مقاومت می کند. 

فرض کنید هزینه ساخت یک سریال ۲۰ قسمتی حدودا ۵ میلیارد 

تومان شود. دقت کنید که همه این اعداد فرضی است و واقعیت 

حتما بیشتر از این حرف هاست. حالا سازمان صداوسیما برای یک 

سریال 1۰۰۰دقیقه ای ۵میلیارد تومان درنظر گرفته است. حتما 

هم حواسش به آگهی های بعد و حین و قبلش بوده است. حالا من 

تهیه کننده باید تصمیم بگیرم. در این اعدادی که گفته شد، برای 

تهیه کننده ماهیانه دستمزد ۲۰ میلیون تومانی درنظر گرفته اند. 

یعنی ۸۰ میلیون تومان برای چهارماه باید بگیرم و کلی هم وظیفه و 

مسئولیت دارم و استرس شبانه روزی را هم باید تحمل کنم. دستمزدم 

خیلی پایین تر از بازیگر اصلی هم نوشته شده است. حالا شما بگویید 

اگر جای من بودید قبول می کردید؟ تازه اصرار دارند که این سریال، 

سه ماهه ساخته شود و این یعنی یک ماه هم از حقوق من کم شود. 

تهیه کننده ها از اینجا و در این مرحله دسته بندی می شوند. یک عده 

دل شان می خواهد دیده شوند و با همین پول کم هم کار می کنند. 

گروهی دیگر هزینه ها را تا جایی که امکان دارد کم می کنند حتی 

به قیمت تسویه نکردن قسط آخر عوامل، حتی اگر به بازیگران 

اصلی قول کارهای بعدی را بدهند و از آنها تخفیف خوبی در پشت 

صحنه بگیرند یا برای بخش های مختلف سریال شان، اولویت شان 

»ارزان تر« باشد تا »بهتر«. گروهی دیگر هم هستند که در همین 

شرایط درآمدزایی می کنند؛ برای بازیگران فرعی دنبال »عشق 

فیلم«ها می روند و در ازای دریافت مبلغی، نقشی را به آنها تحویل 

می دهند و کار به جایی می رسد که دستمزدشان با بازیگر اصلی 

برابر می شود و هنوز سریال پخش نشده، سودشان را می کنند. یا 

برای فرار از موانع قانونی می روند سراغ مشارکت با آدم ها یا نهادها و 

شرکت ها. همه جورش پیدا می شود. البته در تاریخ تلویزیون و سینما، 

تهیه کننده هایی را دیده ایم که ضرر هم داده اند و یادمان نرفته که 

برخی تهیه کنندگان سینما در زندان هم بوده اند. 

مشخص شد که درباره میزان سود تهیه کننده از یک اثر به عدد یا 

درصد مشخصی نمی توان رسید و بستگی به عوامل مختلف دارد، اما 

راه های رسیدن به سود به تعبیر دیالوگ رضا مارمولک به اندازه راه های 

رسیدن به خداست! پس فرمول رسیدن به سود بیشتر شد: کاهش 

هزینه ها به هر قیمتی+ درآمدزایی ازطریق نقش فروشی یا راه های 

دیگر+ ارتباط خوب و حسنه با مدیران تلویزیون برای تایید سریال یا 

بالا و پایین کردن میزان برآوردها. علی برکت الله. 

   سین مثل سریال یا سلطان؟

از ابتدای گزارش درباره یک حلقه بسته تهیه کنندگان حرف زدیم. 

حساب این حلقه بسته از پرکارها جدا است که در این گزارش 

مجال پرداختن به آن نیست. پرکاری وقتی معنا پیدا می کند که 

شرایط برای همه تهیه کنندگان برابر باشد. 

طبق جدولی که در گزارش آمده، صدرنشین این فهرست، یک 

تهیه کننده جوان به نام محمدرضا شفیعی است که کارش را از 

سال 1۳۸۳ آغاز کرده و در دهه اخیر و به جز فیلم های سینمایی 

یا تلویزیونی اش، 1۳ سریال برای تلویزیون تهیه کرده است. در این 

1۳ اثر، سریال های پرطرفدار، موفق یا جذابی مانند »شیدایی«، 

»کیمیا« و »برادرجان« هم دیده می شوند و جالب است بدانید 

»کیمیا« 11۰ قسمت بوده و خودش به اندازه چهار پنج سریال 

کار برده است و این یعنی شفیعی درسال از یک کار بیشتر هم 

داشته و بدون استراحت برای مخاطبان تلویزیون کار کرده است. 

باید به او خدا قوت گفت که در این 1۰سال سه مدیر سازمان را 

دیده و مدیران مختلف در راس شبکه های یک تا سه را دیده و آنقدر 

انعطاف داشته که با همه آنها کار کرده و ظاهرا مشکلی هم نبوده 

است.  نفر دوم این فهرست یک خانم است؛ الهام غفوری، همسر 

سیروس مقدم که در یک دهه اخیر، 11 سریال شوهرش را تهیه 

کرده و بیش از ۵۰ درصد از این تعداد به »پایتخت« ها تعلق دارد. 

آمار قابل توجهی است از یک زوج در تاریخ تلویزیون ایران که در 

یک دهه اخیر پیش آمده است. اگر طرفدار وفای زن ها هستید 

بهتر است این را بدانید که در یک دهه اخیر، سیروس مقدم با 

تهیه کننده دیگری »بچه های نسبتا بد« را ساخته، اما الهام غفوری 

با کارگردان دیگری همکاری نکرده است. 

نفر سوم این فهرست یک تازه وارد در تلویزیون است؛ سعید سعدی 

که در سینما فیلم های قابل دفاع و درخشانی تهیه کرده است، 

به لطف چهار فصل »بچه مهندس« در این لیست قرار دارد. »نجا« 

و »گشت ویژه« از دیگر آثار او برای تلویزیون هستند. از رده سوم به 

بعد به »پنج تایی« ها اختصاص دارد. 

تهیه کنندگانی که در دهه نود ۵ سریال برای تلویزیون ساخته اند و 

اتفاقا یکی از آنها که مهدی فرجی باشد، پیش از این مدیر شبکه 

یک سیما هم بوده است. فرجی با تکیه بر سه فصل »نون. خ« در 

این رتبه بندی قرار گرفته و در سال گذشته سریال ضعیف »صفر 

بیست و یک« را از شبکه سه سیما داشت و چند سال قبل هم 

»لژیونر« را ساخته بود. 

زینب تقوایی ۳۳ ساله هم ۵ سریال را در دهه اخیر برای تلویزیون 

ساخته است که سهمی از این سری سازی ها ندارد و اتفاقا 

»دودکش«اش بارها و بارها از شبکه های مختلف تکرار شده است. 

جالب است بدانید او در ۲۵ سالگی این سریال را تهیه کرده بود. 

آرمان زرین کوب دیگر نفر مشترک دسته »پنج تایی«ها است؛ 

کسی که با »ستایش« مشهور شد و این روزها سریال به شدت 

ضعیف »یاور« را از شبکه سه در حال پخش دارد و سال گذشته هم 

»بوم و بانو« را داشت. زرین کوب در این 1۰سال اخیر دو فصل از 

ستایش را ساخته است و پیش از این هم »ماه و پلنگ« را ساخته 

بود. نکته جالب درباره سریال های زرین کوب این است که در اکثر 

آنها داریوش ارجمند حضور داشته است. 

شاید با عنوان ساطین سریال سازی موافق نباشید، اما شما به 

کسانی که بیش از ۵۰ درصد سریال های تلویزیون در 1۰ سال 

اخیر را ساخته اند چه می گویید؟ به کسی که 1۳ سریال در 1۰ 

سال ساخته چه می گویید؟ اینکه مجموع اینها چند قسمت 

شده است و چند دقیقه از آنتن تلویزیون را پر کرده اند هم مطلب 

دیگری است. تلویزیون نیاز به پوست اندازی دارد. به نظر نمی رسد 

که به لحاظ مدیریتی کار دشواری باشد که مدیران رسانه ملی 

دایره به کارگیری تهیه کنندگان را بزرگ تر کنند تا قاب تلویزیون 

هم شاهد سازندگان و تیم های تازه  تولید شود و کمی هم نوبت 

استراحت تهیه کنندگان فعلی بیشتر شود. اصا آن زمانی که در 

تلویزیون نیستند را بروند سینما کار کنند یا شبکه نمایش خانگی. 

گسترده شدن این دایره به معرفی افراد تازه نفس و خاق کمک 

می کند و گزینه های انتخابی سازمان را بیشتر می کند تا مبادا تن 

به اجبار بدهد یا تحت فشار یا ناز تهیه کنندگان قرار بگیرد. البته 

برخی کارشناسان معتقدند اگر سریال ها ساخته و به شبکه های 

تلویزیونی فروخته شوند هم امکان رقابت بیشتر می شود و هم 

کیفیت اولویت اصلی سازندگانش می شود. 

فراوانی سریال های تهیه شده در دهه 90

عناوین آثارتعداد اثرنام تهیه کننده

شیدایی/ روح الله/ مادرانه/ رهایی/ تنهایی لیا/ کیمیا/ نوار زرد/ سر دلبران/ عقیق/ برادر جان/ سرباز/ شاهرگ/ زمین گرم1۳محمدرضا شفیعی

۶ فصل پایتخت/ تا ثریا/ چک برگشتی/ دیوار/ میکائیل/ علی البدل11الهام غفوری

چهار فصل بچه مهندس/ نجا/ گشت ویژه۶سعید سعدی

سه فصل از نون.خ/ لژیونر/ صفر بیست ویک۵مهدی فرجی

دو فصل از ستایش/ ماه و پلنگ/ بوم و بانو/ یاور۵آرمان زرین کوب

دودکش/ مدینه/ پشت بام تهران/ زیر پای مادر/ باخانمان۵زینب تقوایی

حلقه بسته تهیه کنندگان تلویزیون و همچنین 

عدم بهره گیری از همه سرمایه ها و دلیل ورود بخش هایی 

از مدیریت سیما به عرصه تهیه کنندگی را در گفت وگو با 

رضا صائمی، منتقد و روزنامه نگار بررسی کردیم. 

سریال های تلویزیون در سال های اخیر را بررسی کردیم و 

نهایتا به اسم 5، 6 تهیه کننده بیشتر نرسیدیم. 

در کارگردانی هم تقریبا همین است. 

بله. اما دایره کارگردانی قدری گسترده تر است. در ۱0سال 

اخیر تعداد سریال های خوب بسیار کم شده است. یکی 

از دلایلی که کیفیت سریال ها بد شده همین دایره تنگ 

تهیه کننده ها  نیست؟

بله. یک مساله این است که شاید برای اینکه بتوانیم سقف 

تهیه کنندگی را در کیفیت اثر، چه مثبت و چه منفی، بیان کنیم 

باید تبارشناسی اتفاق افتد. یعنی به این برگردیم که سیستم 

یا فرآیند تهیه کنندگی سریال تلویزیون به چه شکلی است. تا 

جایی که من آشنایی دارم و با تهیه کننده ها صحبت کردم دو 

شیوه عمده وجود دارد. یا طرح داستانی و سریالی از سمت 

تلویزیون یعنی شبکه ها، مدیر شبکه ها یا مدیرگروه فیلم و 

سریال شبکه ها به تهیه کننده ها پیشنهاد می شود که این جزء 

کارهایی است که »سفارشی« است یعنی سفارشی است که 

شبکه به تهیه کننده می کند. مدل دیگر برعکس این است یعنی 

تهیه کننده پیشنهاد می دهد که البته آنجا هم باز لزوما تهیه کننده 

مستقیما پیشنهاددهنده نیست. اینجا به دو شکل است؛ یا 

کارگردانی، نویسنده یا فیلمنامه نویسی تهیه کننده ای را پیدا 

می کند و می گوید چنین فیلمنامه ای دارم و شما کارهای اجرا و 

تهیه کنندگی را انجام دهید و بعد به سراغ تهیه کننده می روند یا 

اینکه زمانی تهیه کننده طرحی را با نویسنده و فیلمنامه نویسی که 

رفیق است، پیگیری می کند. بعد از اینکه فیلمنامه نوشته شد به 

تلویزیون ارائه می دهد و جلسات و روند را طی می کند. یک فرآیند 

چرخشی به این شکل داریم. یک مساله ای که وجود دارد این است 

که غالبا پیشنهادها از سمت تهیه کننده ها به تلویزیون است. 

اگر بخواهیم سهمیه بندی کنیم شاید ۲۰ درصد سفارش های 

تلویزیون باشد و ۸۰ درصد پیشنهاد از سوی تهیه کننده است. 

وقتی سفارش از سمت تلویزیون می شود با توجه به اینکه وضعیت 

اقتصادی و معیشتی ازجمله تهیه کننده های تلویزیون خیلی 

رضایت بخش نیست معمولا آنها به کیفیت اثر به لحاظ نمایشی 

فکر نمی کنند. آنها به این فکر می کنند که طرح و بودجه را 

بگیرند. برای همین اینجا تهیه کنندگی از مفهوم تخصصی و 

حرفه ای خود تهی می شود. 

یعنی بیشتر به سمت مدیریت مالی می رود. 

درست است. در واقع تهیه کنندگی از دغدغه مندی به مشغله 

تبدیل می شود. در واقع ما از تهیه کننده مولف دور می شویم و به 

سمت تهیه کننده خرج کننده می رویم. نقشی که تهیه کنندگی 

الان در تلویزیون دارد مادرخرجی است. یک بودجه ای را دریافت 

می کند، تیمی را دعوت و بودجه را تقسیم می کند. برای همین 

نظارتی وجود ندارد. هم دغدغه ای برای کیفیت کار وجود ندارد 

و هم نظارتی نیست. اگر تهیه کنندگی دغدغه مند باشد اولین 

ناظر کیفی کار خود اوست. 

 می توان گفت در این امر رضایت طرفین را هم می بینیم یعنی 

هم صداوسیما از این معامله راضی است و هم تهیه کننده!

درست است. انگار تلویزیون تبدیل به بنگاه اقتصادی شده است 

که کالای آن یک کالای فرهنگی است. این نوع دلالی فرهنگی 

و نمایشی به معنای اثر نمایشی یا دلالی اثر رسانه ای است. برای 

همین دغدغه در تهیه کننده وجود ندارد و تهیه کننده میانجی 

و واسطه است که کار را هندل می کند تا برای او اهمیت داشته 

باشد که کیفیت کار چگونه است. این بنگاه کارآفرینی یا بنگاه 

تجاری در حوزه فرهنگ در همه حوزه ها اتفاق می افتد. در سینما، 

در نمایش خانگی و... نیز همین طور است. نکته قابل توجه در 

اینجا این است که تهیه کننده تلویزیونی به خاطر اینکه پول خود 

را از تلویزیون می گیرد نگران بازگشت سرمایه همانند تهیه کننده 

خصوصی در سینما نیست که باید فیلم او اکران شود، دیده شود 

و فروش برود تا سرمایه او بازگردد. برای همین دغدغه مالی برای 

تهیه کننده تلویزیون نیست و می گوید هرچه بسازیم شبکه قبول 

می کند و پخش می شود و ما پول خود را گرفته ایم. چهار مخاطب 

هم ابراز نارضایتی کنند اهمیت ندارد. در نمایش خانگی این 

نکته بسیار دیده می شود که تهیه کننده ها در تولید سود خود را 

می کنند و نیاز به اکران و نمایش هم ندارند، برای همین نگران 

این امر نیستند. به دلیل سازوکارهایی که در چند سال اخیر به 

اسم پول های کثیف و پولشویی اتفاق می افتد از طرق دیگری 

این هزینه ها تامین می شود و سودآوری اثر وجود دارد. حتی 

اگر دغدغه مالی هم باعث ساخت یک اثر شود یک تهیه کننده 

نسبت به کیفیت کار خود باید حساس باشد چون اگر کیفیت 

خوب نباشد اثر دیده نمی شود و درنهایت بازگشت سرمایه و سود 

برای تهیه کننده نیست. 

حتی ممکن است کار بعدی را به او ندهند. 

درست است. برای همین تهیه کننده به تدارکاتچی تبدیل 

شده است. 

در سال های اخیر برخی مدیران تلویزیونی را دیده ایم که به 

حوزه تهیه کنندگی ورود کرده اند. نکته دیگر این است که 

سهم تهیه کننده از سریالی که مثلا بین ۱8 تا ۲4 میلیون 

برای هر دقیقه قرارداد بسته شده چقدر است که ترجیح 

می دهد مدیر نباشد و تهیه کننده سریال باشد؟

در صحبت خود پاسخ را توضیح دادید. 

می توان گفت 50 درصد این امر سود است؟

من چون دقیقا به مناسبات اقتصادی آنها به شکل جزئی اشراف 

ندارم نمی توانم آمار اعام کنم ولی قطعا استدلال شما درست است 

یعنی اگر سودی نبود کسی از پشت میز مدیریت با شأن مدیر وارد 

عرصه تهیه کنندگی نمی شد. البته یک مساله ای هم وجود دارد. در 

کار سریال من فکر می کنم تفاوت ها زیاد است. بسیاری معتقدند 

کار تلویزیون به اسم تهیه کننده نیست، مدیر مالی یا مدیر پشتیبانی 

یا مدیر اجرایی است. به خاطر اینکه در تلویزیون تهیه کننده از جیب 

خود سرمایه گذاری نمی کند بلکه سرمایه را از تلویزیون می گیرد و 

به نوعی حسابدار است. به خاطر اینکه وقتی در حوزه سینما برای 

یک فیلم مساله ای حقوقی یا مالی ایجاد می شود تهیه کننده باید 

پاسخگو باشد چون مالکیت فکری و معنوی آن اثر با تهیه کننده 

است اما تهیه کننده در تلویزیون مالکیتی ندارد. یعنی سریالی 

بخواهد در  آی فیلم بازپخش شود از تهیه کننده اجازه نمی گیرند. 

ربطی به تهیه کننده ندارد و او را مالک اثر نمی دانند و می گویند 

شبکه ای که ساخته مالکیت معنوی و مادی و فکری برای آن است. 

برای همین تهیه کننده تلویزیون هویت عقیم و ناقصی در تعریف 

تهیه کنندگی دارد. برای همین تمام این عوامل دست به دست 

هم می دهد وقتی تهیه کننده ای به سمت تهیه کنندگی تلویزیون 

می رود اینجا را به عنوان خاستگاه مالی و بنگاه سودآوری نگاه 

می کند تا بخواهد دغدغه فکری و فرهنگی و هنری داشته باشد. 

گفت وگو با رضا صائمی، منتقد

یون  تهیه کننده تلویز
ج« است »مادرخر

 نه تهیه کننده

  گفت وگو

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


